
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO LUGO 1 “F. BARACCA” 

Via Emaldi, 1- 48022 LUGO (RA) - Tel. 0545299160 

PEO: raic815009@istruzione.it PEC: raic815009@pec.istruzione.it  

Sito web: www.iclugo1.edu.it 

CODICE MINISTERIALE DELLA SCUOLA: RAIC815009 – CODICE FISCALE: 82003430392 

CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFN1BM 

All’Albo on line 

All’Amministrazione Trasparente 

Al Sito Web d’Istituto  

Agli Atti 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Oggetto: Decreto di nomina del Responsabile Unico di Progetto (RUP) per l’attuazione del progetto 

relativo al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università, Investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”- Formazione del 

personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023), finanziato dall’Unione Europea - Next 

Generation EU. 

Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-35816 

Titolo del progetto: “L’Officina Digitale” 

CUP: D44D23004440006  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche” 

e, in particolare, l’articolo 21; 
 

VISTO il DPR 275/1999, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 
 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A; 
 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 

VISTO il Decreto Legge n. 59 del 6 maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 101 del 1° 

Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre 

misure urgenti per gli investimenti”; 
 

VISTO il Decreto Legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla Legge 29 Dicembre 

2021, n. 233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di 

scuole innovative;  
 





VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 

luglio 2021; 

VISTA nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”- Formazione del personale scolastico per la 

transizione digitale (D.M. 66/2023), finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 12 aprile 2023, n. 66, Decreto di riparto delle 

risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico – Formazione del personale scolastico per la 

transizione digitale” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l’Allegato 1 al D.M. 66/2023 - Riparto delle risorse alle Istituzioni scolastiche in attuazione della 

Linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR con il quale è stato è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 

56.170,95 per la realizzazione degli interventi; 

 

VISTA la nota del M.I.M. prot. n. 141549 del 07 dicembre 2023 con la quale sono state diramate le Istruzioni 

Operative relative alla realizzazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione 

digitale” - (D.M. 66/2023); 

 

VISTO l’inserimento nel P.T.O.F. dell’Istituto per il triennio 2022-2025 dell’assegnazione dei fondi della 

Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle università, Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

per il personale scolastico”- Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023), 

finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU (delibera del Collegio dei Docenti n. 28 del 13/12/2023 

e delibera del Consiglio di Istituto n. 98 del 14/12/2023);  

 

VISTE le delibere n. 26 del Collegio dei Docenti del 13/12/2024 e n. 96 del Consiglio d’Istituto del 14/12/2024 

di adesione al progetto di cui alla linea di investimento Linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata 

e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la 

transizione digitale” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

VISTO il progetto “L’Officina digitale” presentato mediante Piattaforma Futura in data 20/02/2024 ed assunto 

a prot. n. 2112 del 20/02/2024; 

VISTO l’accordo di concessione M.I.M. prot. n. 0038574 del 03/03/2024, firmato dal Direttore Generale e 

coordinatore dell’Unità di Missione per il PNRR, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto 

e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto con 

delibera n. 93 in data 14/12/2023; 

 

VISTO il provvedimento di assunzione al bilancio dell’Istituzione Scolastica prot. n. 3119 del 22/03/2024; 

 

VISTO l’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241 che dispone la necessità di garantire adeguata visibilità ai 

risultati degli investimenti finanziati dall’Unione Europea;  
 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP - Responsabile Unico di Progetto 

negli appalti, nelle concessioni e nelle forniture ed in particolare l’art. 15; 
 

VISTO l’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 



 

RITENUTO di avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico; 

 
DECRETA 

 

Art. 1 – Incarico. 

Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 

5 della Legge 241/1990 per il progetto Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 – Istruzione e 

ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università, 

Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico”- Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023), finanziato 

dall’Unione Europea - Next Generation EU. 

 

 

Tipologia 

dell’intervento  

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 – Istruzione e ricerca, 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle università, Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”- Azioni di 

potenziamento delle discipline STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023), finanziato 

dall’Unione Europea - Next Generationn EU. 

Codice progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-35816 

Titolo progetto L’Officina Digitale 

Importo autorizzato € 56.170,95 

CUP D44D23004440006 

Accordo di concessione prot. MIM n. 0038574 del 03/03/2024 

 

Art. 2 – Durata. 

L’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 

rendicontazione ed eventuali controlli.  

 

Art. 3 – Incarico. 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono assunti a 

titoli non oneroso. 

 
DICHIARA INOLTRE 

 

 che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in 

essere situazioni di incompatibilità. 

 

Il presente provvedimento ai fini della pubblicizzazione, della sensibilizzazione ed a garanzia di visibilità, 

trasparenza e per diffondere nell’opinione pubblica la consapevolezza del ruolo delle Istituzioni, con 

particolare riguardo a quello dell’Unione Europea, viene pubblicato all’Albo e sul Sito web dell’istituto 

all’indirizzo: https://www.iclugo1.edu.it 

 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Prof.ssa Ornella Greco 
 (Documento firmato digitalmente ai sensi del 
 D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme connesse) 

 

https://www.iclugo1.edu.it/

		2024-03-22T13:10:55+0100
	ORNELLA GRECO




